
DETERMINAZIONE
n. 33 del 18/01/2023

Oggetto: CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI E 
SOCIALI PER INIZIATIVE SUL TERRITORIO COMUNALE A FAVORE DELLA CITTADINANZA - 
LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate integralmente:

la Deliberazione n. 106 del 20.12.2022 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di accogliere 
alcune richieste di contributo dei Legali Rappresentanti di Associazioni Culturali e Sociali per inizia-
tive sul territorio, per le motivazioni ampiamente indicate nella medesima deliberazione, al fine di 
sostenere le rispettive manifestazioni, realizzate a favore di tutta la collettività e con la quale ha 
stabilito di erogare, pertanto, un contributo economico straordinario alle seguenti associazioni ri-
chiedenti, in relazione agli eventi realizzati:

- domanda prot.  n.  18124 del  14.11.2022 del  Legale Rappresentante della  Procivitate di 
Vigarano Mainarda a favore delle manifestazioni “Camminata di S.Antonio” e “Tavolata in 
piazza”, nonché della domanda prot. n. 18316 del 16.11.2022 presentata dallo stesso per la 
Procivitate  di  Vigarano  Mainarda  e  Procivitate  di  Vigarano  Pieve,  a  favore  della 
manifestazione “Scintille di Natale”; 

- domanda prot. n. 19617 del 12.12.2022 del Legale Rappresentante della Pro Civitate di 
Vigarano Pieve a favore della manifestazione “Sagra dei Santi Pietro e Paolo”;

- domanda prot. n. 19759 del 13.12.2022 del Legale Rappresentante dell’ Associazione di 
Volontariato Giulia ODV a favore della manifestazione per bambini e bambine  “Vigarano 
Coco Halloween”;

La Determinazione n. 549 del 28.12.2022 con la quale si impegnava la somma complessiva di € 
12.000,00 per € 5.000,00 al Cap. CAP. 860 “Contributi ad Enti teatrali, istituti ed Associazioni, per 

Determ. n. 33 del 18/01/2023 pag. 1/4



finalità culturali” Missione 5 Programma 2 Macroaggregato 1040401001 e per € 7.000,00 al cap 
413 “Spese per iniziative ed eventi” Codice 05021 Macroaggregato 1030299999 del Bilancio 2022, 
che presentavano la necessaria disponibilità, dando atto che con successivo atto di determinazio-
ne sarebbero stati liquidati i contributi, a fronte della presentazione della documentazione dettaglia-
ta di rendicontazione delle spese sostenute per gli eventi da parte delle associazioni richiedenti, 
che in parte dovevano essere ancora presentate, in quanto gli eventi erano in corso, oppure per le 
quali erano stati richiesti ulteriori chiarimenti ed integrazioni dall’ufficio competente; 

DATO ATTO che a seguito delle iniziative sopra richiamate le associazioni hanno sostenuto delle 
spese, delle quali hanno trasmesso un consuntivo;

VISTE le seguenti rendicontazioni:

- prot.  n.  111 del  03/01/2023  presentato  dal  Legale  Rappresentante  della  Procivitate  di 
Vigarano  Mainarda  che  trasmette  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per 
l’effettuazione degli eventi “Camminata di S.Antonio” e “Tavolata in piazza” per un totale di 
€ 1.211,80;

- prot.  n.  864/2023  presentato  dal  Legale  Rappresentante  della  Procivitate  di  Vigarano 
Mainarda che trasmette la rendicontazione delle spese sostenute per l’effettuazione della 
manifestazione Scintille di Natale  per un totale di € 3.083,29;

- prot.  n.  20449  del  23.12.22,  presentato  dal  Legale  Rappresentante  della  Procivitate  di 
Vigarano Pieve che trasmette la rendicontazione delle spese sostenute per l’effettuazione 
della Sagra dei Santi Pietro e Paolo che ammontano ad € 10.350,64;

- prot.  n.  19759 del  13.12.2022,  presentato dal  Legale Rappresentante dell’Associazione 
Giulia che trasmette la rendicontazione delle spese sostenute per l’evento Vigarano Coco 
Halloween, che ammontano ad € 1.367,49;

DATO ATTO che con la deliberazione sopra citata si è demandato al Capo Settore Cultura gli atti 
conseguenti e gli adempimenti necessari all’erogazione dei contributi straordinari, dando indicazio-
ni di erogare un contributo per ognuna delle domande pervenute fino alla concorrenza del 70% 
della spesa complessivamente sostenuta e rendicontata o proporzionalmente in misura minore 
qualora, in relazione agli stanziamenti sui capitoli di competenza, non vi fosse uno stanziamento 
sufficiente;

ATTESO, pertanto, che in relazione alle domande pervenute si determinano i seguenti contributi:

 € 848,26 alla Procivitate di Vigarano Mainarda a favore delle manifestazioni “Camminata di 

S.Antonio” e “Tavolata in piazza” che contiene una rendicontazione di spesa per un totale di 
€  1.211,80,  ed  €  2.158,30  alla  medesima  associazione  a  favore  della  manifestazione 
“Scintille  di  Natale”,  prendendo atto  che la  domanda è  stata  presentata  dal  medesimo 
Legale Rappresentante per la Procivitate di Vigarano Mainarda e Procivitate di Vigarano 
Pieve, e che la rendicontazione di spesa ammonta ad € 3.083,29; 

 € 7.245,45 alla Pro Civitate di Vigarano Pieve a favore della manifestazione “Sagra dei 

Determ. n. 33 del 18/01/2023 pag. 2/4



Santi Pietro e Paolo”, a fronte di una rendicontazione di spesa di € 10.350,64; 

 € 957,24 all’Associazione di  Volontariato Giulia  ODV a favore della  manifestazione per 

bambini e bambine “Vigarano Coco Halloween” che contiene una rendicontazione di spesa 
per un totale di € 1.367,49;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 60 del 19.12.2016, con la quale è stato adottato il Regola-
mento per l'erogazione di contributi e sovvenzioni di cui all'Art. 12, Legge 241/90 e successive inte-
grazioni e considerato che il contributo di cui all'oggetto rientra fra i contributi straordinari di cui al 
Titolo II, Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui all'Art. 4 lettera “C” del Regola-
mento di cui sopra, in particolare Art. 4 sexies;

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 6 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione approvato 
dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 34 del 28.04.2022, la responsabile del procedimen-
to e la responsabile del Settore non si trovano in condizioni di conflitto di interessi, anche potenzia-
le;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’ado-
zione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

PROPONE

1 La premessa è parte ingrante del presente atto;

2 Di erogare e liquidare la somma di € 3.006,56 alla Procivitate di Vigarano Mainarda a favo-
re delle manifestazioni “Camminata di S.Antonio” e “Tavolata in piazza” (€ 848,26) e a favo-
re della manifestazione “Scintille di Natale” (€ 2.158,30);

3 Di erogare liquidare la somma di  € 7.245,45 alla Pro Civitate di Vigarano Pieve a favore 
della manifestazione “Sagra dei Santi Pietro e Paolo”;

4 Di erogare e liquidare la somma di € 957,24 all’ Associazione di Volontariato Giulia ODV a 
favore della manifestazione per bambini e bambine “Vigarano Coco Halloween”;

5 Di procedere pertanto con le seguenti liquidazioni:

- € 3.006,56 Procivitate di Vigarano Mainarda Via Giovanni XXIII n.3 44049 Vigarano Mainar-
da, C.F. 93009410387, con versamento sul conto intestato a COMITATO CULTURA e TRA-
DIZIONE presso la CREDEM di Vigarano Mainarda, IBAN IT91 C030 3267 3500 1000 
0535 751;

- € 7.254,45 Procivitate di Vigarano Pieve Via Mantova n.124 44018 Vigarano Pieve, C.F. 
93009890380, con versamento sul c/c Parrocchia dei Santi Pietro e Paolo Vigarano Pieve 
presso Credem Filiale di Vigarano Mainarda, IBAN IT 56F0303267350010000533396;

- € 957,24 Associazione di Volontariato Giulia ODV Via Aldighieri n.40 44123 Ferrara, C.F. 
93037240384, con versamento sul c/c presso Monte dei Paschi di Siena Filiale di Ferrara 

Determ. n. 33 del 18/01/2023 pag. 3/4



AG.1, IBAN IT 12G0103013006000061257246.

6 Di prendere atto che le somme da erogare trovano copertura in conto degli impegni già as-
sunti con determinazione n. 549 del 28/12/2022 n. impegno 477/2022 di € 5.000,00 al Cap. 
CAP. 860 “Contributi ad Enti teatrali, istituti ed Associazioni, per finalità culturali” Missione 5 
Programma 2 Macroaggregato 1040401001 e n. impegno 478/2022 di € 7.000,00 al cap 
413 “Spese per iniziative ed eventi” Codice 05021 Macroaggregato 1030299999 del Bilan-
cio 2022, che presentano la necessaria disponibilità;

7 Di dare atto che i  contributi  di cui all'oggetto rientrano fra i  contributi  straordinari di  cui 
all’Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui all'Art. 4 lettera “C” del Regola-
mento di cui sopra, in particolare Art. 4 sexies;

8 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii..

LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 33 del 18/01/2023 pag. 4/4


